
                   P R O C E S S O    V E R B A L E
                         di deliberazione del
                        CONSIGLIO  PROVINCIALE

Convocato dal Presidente con avviso inviato ai Consiglieri
in data 14.04.2020, protocollo 0019876.00
Seduta pubblica del giorno 20.04.2020 in prima convocazione.
Presiede il Presidente STEFANO MARCON

Delib.n.   00002
-------------------
Prot. n. 0020896 2020

Oggetto  00002:
Approvazione variazione al Bilancio di Previsione
2020 - 2022 (art. 175 e art. 187 comma 2 D.Lgs.
267/2000)

P/A (*)

01   BERGAMIN CLAUDIO
02   BERTO LUISA
03   BORTOLUZZI ALESSANDRO
04   CANCIAN MARTINA
05   COGO ANDREA
06   CORDIALI ALBINO
07   CROSATO EMANUELE
08   DA TOS GIANCARLO
09   FAEL MAURO
10   MARCON STEFANO
11   MIORIN LEOPOLDINO
12   POLONI MIRIAM
13   RIGHI ALESSANDRO
14   SARTORETTO SEBASTIANO
15   SARTORI STEFANIA
16   TOCCHETTO MARIA
  01 TORMENA MARIANELLA

Partecipa il Segretario Generale AGOSTINO BATTAGLIA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
CLAUDIO BERGAMIN
MARTINA CANCIAN
MIRIAM POLONI

* Nota bene:  "P" = presente     "A" = assente

Doc. R0AGHT Pag. 1



Richiamati i seguenti provvedimenti:

• delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  22/77621/2019  del  18.12.2019 
avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022, 
del  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  dei  relativi 
allegati”, esecutiva a' termini di legge;

• Decreto  del  Presidente  n.  257/77628/2019  del  19.12.2019  avente  ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano 
Performance 2020-2022”;

• delibera di Consiglio provinciale n. 1/20895 del 20 aprile 2020 avente 
ad  oggetto:  “Approvazione  Rendiconto  della  Gestione  per  l'esercizio 
2019 - art. 227 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 1 c. 55 L. n. 56/2014”;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  all’applicazione  di  parte 
dell’avanzo  vincolato  di  amministrazione  2019  per  complessivi  Euro 
894.552,70 e di destinare parte dell'avanzo libero e di quello destinato 
ad investimenti al finanziamento delle missioni relative alla viabilità 
per Euro 3.783.300,92, all'edilizia scolastica per Euro 384.346,96 nonché 
Euro 20.000,00 per acquisto hardware al fine di favorire il lavoro agile;

Ravvisato  altresì  che  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  i 
relativi  documenti  programmatici  necessitano  di  variazioni  ed 
integrazioni  alle  dotazioni  di  competenza  e  cassa  rispetto  alle 
previsioni  iniziali  o  a  quelle  già  assestate  con  precedenti 
provvedimenti,  per  accertamento  di  maggiori  entrate,  per  maggiori  o 
minori fabbisogni di spese correnti e di investimento, indispensabili per 
il  raggiungimento  degli  obiettivi  programmatici,  come  risulta 
dall'allegato che forma parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto  che  con  la  presente  deliberazione  viene  modificato  il 
Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2020-2022, come 
risulta  dall'allegato  che  forma  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Visto l'art. 57, comma 2 del D.L. 124/2019, convertito in legge con 
modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 19 dicembre 2019 n. 157, con il 
quale sono stati eliminati una serie di vincoli per gli Enti Locali, tra 
i quali i limiti di spesa per studi e incarichi di consulenza (art. 6, 
comma 7 del D.L. 78/2010);

Ritenuto  quindi  di  modificare  il  limite  massimo  di  spesa  per 
incarichi di collaborazioni esterne approvato con delibera di Consiglio 
provinciale  n.  22/77621/2019  del  18.12.2019,  portandolo  ad  Euro 
220.0000,00;

Visto il permanere degli equilibri finanziari correnti e generali 
di competenza e di cassa, ai sensi dell'articolo 147-quinquies del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell'articolo 2 del Regolamento del Sistema Integrato dei 
controlli interni;

Verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
iscritto  nel  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  ritenuto  opportuno 
mantenere  l'attuale  accantonamento  a  norma  del  principio  applicato 
concernente la contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. n. 118/2011;

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs.  n.  118  del 

Doc. R0AGHT Pag. 2



23/06/2011 e successive integrazioni e modificazioni;

Visti, in particolare, l'art. 175 e l'art. 187, comma 2, del D.Lgs. 
n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei 
conti, pervenuto il 14.04.2020, che allegato al presente atto ne forma 
parte integrante;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Consiglio Provinciale ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

Vista  la  Legge  7  aprile  2014  n.  56  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

Ritenuto,  stante  l'urgenza,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000  n.  267,  al  fine  di  garantire  l'effettiva  gestione 
amministrativa e finanziaria programmata;

Con voti favorevoli 11, contrari 5 (Bortoluzzi, Cancian, Poloni, 
Sartoretto,  Tocchetto),  astenuti  nessuno,  resi  in  forma  palese  per 
appello nominale ed accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  procedere  all’applicazione  di  parte  dell’avanzo  vincolato  di 
amministrazione 2019 per complessivi Euro  894.552,70 e di destinare 
parte dell'avanzo libero e di quello destinato ad investimenti  al 
finanziamento  delle  missioni  relative  alla  viabilità  per  Euro 
3.783.300,92, all'edilizia scolastica per Euro 384.346,96 nonché Euro 
20.000,00 per acquisto hardware al fine di favorire il lavoro agile;

3) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, le variazioni al 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  ai  relativi  documenti 
programmatici, così come indicate nell'allegato elenco facente parte 
integrante della presente deliberazione;

4) di dare atto che con la presente variazione di Bilancio 2020-2022 
vengono rispettati gli equilibri finanziari correnti e generali di 
competenza e di cassa così come è desumibile dall'allegato  facente 
parte integrante della presente deliberazione;

5) di dare atto che con la presente deliberazione viene modificato il 

Doc. R0AGHT Pag. 3



Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2020-2022, 
come risulta dall'allegato che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

6) di  modificare  il  limite  massimo  di  spesa  per  incarichi  di 
collaborazione esterne approvato con delibera di Consiglio provinciale 
n. 22/77621/2019 del 18.12.2019, portandolo ad Euro 220.0000,00.

La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4,  del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267,  con  voti  favorevoli  11,  contrari  5 
(Bortoluzzi, Cancian, Poloni, Sartoretto, Tocchetto), astenuti nessuno, 
resi in forma palese per appello nominale ed accertati con l'assistenza 
degli scrutatori presenti.

        IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO
           firmato                                       firmato
       STEFANO MARCON                               AGOSTINO BATTAGLIA

    La  presente   deliberazione   è   stata  pubblicata
    all'albo pretorio, ove rimarrà affissa per 15 giorni
    consecutivi,  con  inizio  dal  giorno   23/04/2020

                    IL SEGRETARIO GENERALE
                           firmato
                      Agostino Battaglia

.

.

Doc. R0AGHT Pag. 4



                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE            Doc: R0AGHT

Oggetto:    Approvazione variazione al Bilancio di Previsione
            2020 - 2022 (art. 175 e art. 187 comma 2 D.Lgs.
            267/2000)

Settore .......: R        Gestione Risorse Economiche Finanz.
Servizio ......: AE       Economia, finanze e contabilità
Unità Operativa: 0006     Programm.bilancio e contab.analitic
Ufficio .......: RBIL     UFF. BILANCIO
C.d.R. ........: 0007     Bilancio/Spese/Entrate/Partecipate

  PARERE TECNICO (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica per i seguenti 
motivi

Allegati SI data 8 aprile 2020  IL DIRIGENTE RESPONSABILE
                                                   B. DE GIOIA

  PARERE CONTABILE (art. 49 – 147bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto che non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile per i seguenti 
motivi

Data 8 aprile 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                         C. RAPICAVOLI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALLA LEGGE, ALLO STATUTO E AI REGOLAMENTI

Data 15 aprile 2020 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                A. BATTAGLIA

Doc. R0AGHT Pag. 5



Pagina 1 di 3

del 07/04/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Stanziamento
Attuale Competenza

Stanziamento
Definitivo Cassa

Descrizione Titolo - Tipologia
Stanziamento
Attuale Cassa

Titolo
Tipologia

Variazioni Cassa

ESERCIZIO 2020

Stanziamento
Definitivo

Competenza

0,00 0,0011.065.416,21 11.959.968,91 0,00894.552,70AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO

0,00 0,000,00 47.073,04 0,0047.073,04AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI

0,00 0,000,00 4.151.647,88 0,004.151.647,88AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO

Titolo 2

5.000,00 37.195.228,3530.951.102,51 30.956.102,51 37.190.228,355.000,00Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

Totale Titolo 2 30.951.102,51 5.000,00 30.956.102,51 37.195.228,3537.190.228,35 5.000,00

Titolo 3

19.500,00 1.872.862,181.679.310,00 1.698.810,00 1.853.362,1819.500,00Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

Totale Titolo 3 1.679.310,00 19.500,00 1.698.810,00 1.872.862,181.853.362,18 19.500,00

Titolo 4

4.066.730,60 40.213.269,164.587.315,34 8.654.045,94 36.146.538,564.066.730,60Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti40200

480.000,00 480.000,000,00 480.000,00 0,00480.000,00Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale40500

Totale Titolo 4 4.587.315,34 4.546.730,60 9.134.045,94 40.693.269,1636.146.538,56 4.546.730,60



Pagina 2 di 3

del 07/04/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza

Stanziamento
Definitivo Cassa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

ESERCIZIO 2020

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 1

4.000,00 407.405,67393.680,00 397.680,00 403.405,674.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti01011

7.000,00 58.246.235,9735.847.576,07 35.854.576,07 58.239.235,977.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato-Spese correnti01031

100.000,00 494.524,02410.100,00 510.100,00 394.524,02100.000,00Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti08011

900.000,00 3.843.940,312.680.083,00 3.580.083,00 2.943.940,31900.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale-Spese correnti09021

120.000,00 120.000,000,00 120.000,00 0,00120.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti09031

65.000,00 141.000,0070.500,00 135.500,00 76.000,0065.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti09051

1.723.093,00 2.023.000,00299.907,00 2.023.000,00 299.907,001.723.093,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento-Spese correnti09081

13.191,58 65.852,4730.000,00 43.191,58 52.660,8913.191,58Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti11011

2.548,87 44.776,9639.258,09 41.806,96 42.228,092.548,87Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-Spese correnti15031

18.500,00 940.859,64928.200,00 946.700,00 922.359,6418.500,00Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese correnti16021

0,00 500.000,00378.039,92 378.039,92 500.000,000,00Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti20011

Totale Titolo 1 41.077.344,08 2.953.333,45 44.030.677,53 66.827.595,0463.874.261,59 2.953.333,45

Titolo 2

70.000,00 70.000,000,00 70.000,00 0,0070.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato-Spese in conto capitale01032

2.620.564,77 3.042.552,69270.560,08 2.891.124,85 421.987,922.620.564,77Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale01062

20.000,00 77.873,8030.000,00 50.000,00 57.873,8020.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese in conto
capitale01082

337.020,00 29.858.182,9631.617.737,57 31.954.757,57 29.521.162,96337.020,00Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto
capitale04022

980.000,00 2.777.312,662.259.798,74 3.239.798,74 1.797.312,66980.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-Spese in conto
capitale09012

140.607,03 2.394.703,042.254.096,01 2.394.703,04 2.254.096,01140.607,03Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale10022

2.542.978,97 18.072.672,7813.702.180,41 16.245.159,38 15.529.693,812.542.978,97Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale10052

Totale Titolo 2 50.134.372,81 6.711.170,77 56.845.543,58 56.293.297,9349.582.127,16 6.711.170,77



Totali Competenza

Entrata Spesa

9.664.504,22 9.664.504,22

Totali Cassa

Entrata Spesa

4.571.230,60 9.664.504,22



Pagina 1 di 1

del 07/04/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza

Stanziamento
Definitivo Cassa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

ESERCIZIO 2021

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 1

0,00 0,00323.680,00 323.780,00 0,00100,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti01011

0,00 0,0035.247.691,01 35.292.691,01 0,0045.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato-Spese correnti01031

0,00 0,002.785.083,00 2.685.083,00 0,00-100.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale-Spese correnti09021

0,00 0,00920.000,00 974.900,00 0,0054.900,00Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti20011

Totale Titolo 1 39.276.454,01 0,00 39.276.454,01 0,000,00 0,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



Pagina 1 di 1

del 07/04/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza

Stanziamento
Definitivo Cassa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

ESERCIZIO 2022

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 1

0,00 0,00323.680,00 323.780,00 0,00100,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti01011

0,00 0,0035.125.972,51 35.170.972,51 0,0045.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato-Spese correnti01031

0,00 0,00930.000,00 884.900,00 0,00-45.100,00Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti20011

Totale Titolo 1 36.379.652,51 0,00 36.379.652,51 0,000,00 0,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



ENTRATE CORRENTI
(Titoli 1°, 2° e 3°)

Maggiori entrate + 24.500,00
Minori entrate -
FPV corrente +

Differenza 24.500,00

SPESE CORRENTI
(Titolo 1°, 4°) Maggiori spese - 2.988.333,45     

Minori spese + 35.000,00-          

Differenza -2.953.333,45

-2.928.833,45

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°, 5°, 6°)
Maggiori entrate + 4.546.730,60     

Minori entrate -
FPV capitale -

Differenza 4.546.730,60      

SPESE IN CONTO CAPITALE
(Titolo 2°, 3°) Maggiori spese - 9.648.974,96     

Minori spese + 2.937.804,19-     

Differenza 6.711.170,77-      

2.164.440,17-      

Sbilancio -5.093.273,62

894.552,70            
47.073,04              

-                        
4.151.647,88         

TOTALE AVANZO APPLICATO 5.093.273,62      

Finale 0,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato

Avanzo di Amministrazione vincolato
Avanzo  Amministrazione per finanziamento investimenti

Avanzo di Amministrazione  ammortamenti

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Sbilancio gestione corrente 

Sbilancio gestione conto capitale



ENTRATE CORRENTI
(Titoli 1°, 2° e 3°)

Maggiori entrate +
Minori entrate -
FPV corrente +

Differenza 0,00

SPESE CORRENTI
(Titolo 1°, 4°) Maggiori spese - 100.000,00        

Minori spese + 100.000,00-        

Differenza 0,00

0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°, 5°, 6°)
Maggiori entrate +

Minori entrate -
FPV capitale -

Differenza -                     

SPESE IN CONTO CAPITALE
(Titolo 2°, 3°) Maggiori spese -

Minori spese +

Differenza -                     

-                     

Sbilancio 0,00

TOTALE AVANZO APPLICATO -                     

Finale 0,00

Avanzo di Amministrazione  ammortamenti
Avanzo di Amministrazione non vincolato

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Sbilancio gestione corrente 

Sbilancio gestione conto capitale

Avanzo di Amministrazione vincolato
Avanzo  Amministrazione per finanziamento investimenti



ENTRATE CORRENTI
(Titoli 1°, 2° e 3°)

Maggiori entrate +
Minori entrate -
FPV corrente +

Differenza 0,00

SPESE CORRENTI
(Titolo 1°, 4°) Maggiori spese - 45.100,00          

Minori spese + 45.100,00-          

Differenza 0,00

0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°, 5°, 6°)
Maggiori entrate +

Minori entrate -
FPV capitale -

Differenza -                     

SPESE IN CONTO CAPITALE
(Titolo 2°, 3°) Maggiori spese -

Minori spese +

Differenza -                     

-                     

Sbilancio 0,00

TOTALE AVANZO APPLICATO -                     

Finale 0,00

Avanzo di Amministrazione  ammortamenti
Avanzo di Amministrazione non vincolato

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Sbilancio gestione corrente 

Sbilancio gestione conto capitale

Avanzo di Amministrazione vincolato
Avanzo  Amministrazione per finanziamento investimenti



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di
Treviso - PROVINCIA DI TREVISO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

1,692,271.66 1,864,864.60 3,557,136.26

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

892,147.59452,803.08 439,344.51

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

RAPICAVOLI CARLO

138,019.53 290,104.96152,085.43

2,283,094.27 4,739,388.812,456,294.54

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di
Treviso - PROVINCIA DI TREVISO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80008870265202000002
No Servizi

Servizi pulizia a
ridotto impatto

ambientale per gli
immobili

provinciali

RAPICAVOLI
CARLO

1290910000-9 2ITH342020 1 61,984.14Si 0.00124,193.26 186,177.40 0.00

S80008870265202000003
No Servizi

Servizio di
manutenzione e
riparazione dei

veicoli provinciali

RAPICAVOLI
CARLO

2450112100-4 2ITH342020 1 100,000.00Si 75,000.0028,503.69 203,503.69 0.00

S80008870265202000004
No Servizi

Servizi di
progettazione

finanziati dal DM
n. 46 del

18.02.2019

ZONTA
ANTONIO

1271221000-3 2ITH342020 1 0.00No 0.00454,000.00 454,000.00 0.00

S80008870265202000005
Si Servizi

Servizi assicurativi
Polizza All Risks

RAPICAVOLI
CARLO

3666515000-3 2ITH342020 1 152,085.43Si 152,058.43138,019.53 442,163.39 0.00

S80008870265202000006
Si Servizi

Servizi assicurativi
Polizza Infortuni

RAPICAVOLI
CARLO

3666512100-3 2ITH342020 1 7,695.00Si 7,695.007,695.00 23,085.00 0.00

S80008870265202000007
Si Servizi

Servizi assicurativi
Polizza Incendio

Kasko firto Veicoli
RAPICAVOLI

CARLO
3666514110-0 2ITH342020 1 7,916.73Si 7,916.737,916.73 23,750.19 0.00

S80008870265202000008
Si Servizi

Servizi assicurativi
Polizza RC Libro

matricola
RAPICAVOLI

CARLO
3666516100-1 2ITH342020 1 31,892.29Si 31,892.2931,892.29 95,676.87 0.00

S80008870265202000009
Si Servizi

Servizi assicurativi
Polizza Tutela

Legale
RAPICAVOLI

CARLO
3666513100-0 2ITH342020 1 11,889.00Si 11,889.0011,889.00 35,667.00 0.00

S80008870265202000010
Si Servizi

Servizi assicurativi
Polizza Mostre All

Risk
RAPICAVOLI

CARLO
3666515000-3 2ITH342020 1 400.00Si 400.00400.00 1,200.00 0.00

F80008870265202000001
No Forniture

Fornitura arredi
scolastici per gli

istituti di
competenza
provinciale

RAPICAVOLI
CARLO

339160000-1 2ITH342020 1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

S80008870265202000011
No Servizi

Ristorazione
aziendale sede

Provincia di
Treviso

RAPICAVOLI
CARLO

2455510000-8 2ITH342020 1 145,000.00Si 120,833.3429,968.59 295,801.93 0.00

S80008870265202000014
No Servizi

Asporto e
smaltimenti Rifiuti

presso la
discarica ex

Dinamica

BUSONI SIMONE 490710000-7 2ITH342020 1 0.00No 0.00
1,238,271.66 1,238,271.66

0.00

F80008870265202000002
Si Forniture

Fornitura veicoli
per il Settore

Edilizia

RAPICAVOLI
CARLO

34136000-9 2ITH342020 1 0.00No 0.0070,000.00 270,000.00 0.00

S80008870265202000015
Si Servizi Noleggio Veicoli

RAPICAVOLI
CARLO

6060170000-0 2ITH342020 1 51,949.02Si 190,479.7417,316.34 CONSIP26120 2259,745.10 0.00

S80008870265201900023
Si Servizi

Noleggio Veicolo
di rappresentaza

RAPICAVOLI
CARLO

4860170000-0 2ITH342020 1 6,056.35Si 15,140.883,028.18 Consip22612024,225.41 0.00

S80008870265202000001
No Servizi

Servizio di
noleggio

fotocopiatori per
gli istituti scolastici

di competenza

RAPICAVOLI
CARLO

6030120000-6 2ITH342021 1 8,743.98Si 166,135.800.00 CONSIP26120174,879.78 0.00

S80008870265202000012
No Servizi

Servizio di
vigilanza

immmobili
provinciali eistituti

scolastici

RAPICAVOLI
CARLO

4879710000-4 2ITH342021 1 5,818.00Si 243,695.000.00
SSR-CRAV Regione

Veneto
559995249,513.00 0.00

S80008870265202000013
No Servizi

Servizio di asporto
e invio a

smaltimento
percolato

discarica Ex Clara
Ecologia

BUSONI SIMONE 1290531000-8 2ITH342021 1
1,864,864.60

No 0.000.00
1,864,864.60

0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

RAPICAVOLI CARLO

5,762,525.02
(13)

2,283,094.27
(13)

1,023,136.21
(13)

0.00 (13)
2,456,294.54

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia
di Treviso - PROVINCIA DI TREVISO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

RAPICAVOLI CARLO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROVINCIA DI TREVISO 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

VERBALE n. 4/2020         

PARERE SU PROPOSTA DI VARIAZIONI DI BILANCIO 

L’anno duemilaventi, addì 10 del mese di aprile, tramite collegamento in teleconferenza, 
su proposta del presidente, si è svolta la riunione del collegio dei revisori dei conti così 
come nominati con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13/63243 del 25 luglio 2018. 
Sono presenti in teleconferenza i signori: Callegaro dott. Achille, presidente, Bellato dott. 
Lino, Quaglia dott. Leonardo, revisori. 

Preliminarmente i componenti del collegio presenti si danno reciprocamente atto di aver 
ricevuto, in data 8 c. m., una proposta di variazione del bilancio 2020-2022 completa degli 
allegati. Il Presidente del collegio illustra preliminarmente le notizie fornitegli dalla dott.ssa 
Genziana De Gioia, Responsabile del Settore Economico Finanziario, in merito all’intera 
documentazione citata. 

Il presente verbale, anche in considerazione della particolare situazione sanitaria 
nazionale, viene redatto e sottoscritto digitalmente per esprimere, nei termini di legge, il 
parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Provinciale, pervenutaci l’8 aprile c.a., 
avente per oggetto: ”APPROVAZIONE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022 (art. 175 e art. 187, c 2, D. Lgs. 267/2000)”.

Esaminata la documentazione ricevuta; 

Preso atto dei chiarimenti forniti sulle principali variazioni, per il tramite del presidente, da 
parte della Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto l’art. 239 - comma 1° - lett. B) del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 in base al quale 
l’Organo di Revisione è obbligato a esprimere pareri sulle variazioni di bilancio; 

Ottenuto, in data di ieri, l’invio di ulteriore documentazione di dettaglio; 

Preso atto che le variazioni proposte si sostanziano nell’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione, relativo all’esercizio 2019 (destinandolo alle voci dettagliatamente 
evidenziate negli allegati del provvedimento oggetto di esame), in poche maggiori entrate 
correnti e in un sensibile adeguamento alle entrate e spese in conto capitale;  

Precisato che le variazioni proposte risultano dettagliatamente evidenziate negli allegati 
del provvedimento oggetto di esame, e che si riassumono nelle tabelle che seguono: 

anno 2020 

VARIAZIONI POSITIVE  

IMPORTO 

VARIAZ. NEGATIVE  

IMPORTO 

AVANZO DI AMM. applicato  
Maggiori entrate 

  5.093.273,62
  4.571.230,60 Minori entrate 

                                             

zero 

Minori spese 2.972.804,19 Maggiori spese 12.637.308,41

Provincia di Treviso - Prot. in arrivo n. 0019703/2020 del 14/04/2020



Anno 2021 

VARIAZIONI POSITIVE  

IMPORTO 

VARIAZIONI NEGATIVE

IMPORTO 

Maggiori entrate     100.000,00 Minori entrate  100.000,00             

Anno 2022 

VARIAZIONI POSITIVE IMPORTO VARIAZIONI NEGATIVE IMPORTO 

Maggiori entrate            45.100,00 Minori entrate      45.100,00   

Preso atto che anche le correlate variazioni di cassa del 2020, debitamente evidenziate 
negli allegati, conservano gli equilibri necessari.

Esaminate le variazioni relative all'anno 2020 dove il pareggio della gestione della 
competenza viene mantenuta. 

Constatato che le variazioni deliberate non pregiudicano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, per l’anno 2020 e seguenti, come riportato dagli allegati prospetti a 
dimostrazione del rispetto del “pareggio di bilancio”. 

Ritenuto, pertanto, che le variazioni contemplate nella proposta in esame siano 
rispondenti alle vigenti disposizioni in materia e possano considerarsi congrue. 

Preso atto dei pareri favorevoli sia tecnico che contabile espresso in merito da parte dei 
soggetti preposti. 

Ritenuto doveroso rammentare la prudenza suggerita dal collegio nella propria relazione, 
allegata alla proposta di approvazione del rendiconto 2019, in merito alla destinazione 
dell’avanzo e, alla luce dei più recenti eventi, chiedere, fin da oggi, una indispensabile 
verifica dell’andamento delle entrate, da effettuarsi entro la metà del mese di giugno, allo 
scopo di consentire un tempestivo intervento, ove si rendesse necessario, per ristabilire il 
necessario equilibrio. Nel frattempo, il collegio dei revisori raccomanda che gli “impegni”, 
fino a tale verifica, siano assunti limitatamente alle spese indispensabili. 

Subordinatamente a ciò e confidando nell’oculata e cauta gestione dell’esercizio in 
corso, il Collegio dei revisori dei conti esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione del Consiglio Provinciale, predisposta l’8 c.m., più sopra citata, relativa alle 
variazioni di bilancio in essa descritte. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti: 

Dott. Achille Callegaro   

             

Dott. Lino Bellato    

         

Dott. Leonardo Quaglia                                           












